М у н и ц и п а л ь н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е
а в т о н о м н о е  у ч р е ж д е н и е

«Средняя общеобразовательная школа № 10»

П Р И К А З

4 f .  0 3. Л ОЯЗ №  0 1 - 1 о/  S63
г. Оренбург

Об организации отдыха и
занятости детей и подростков

в период весенних каникул

На основании распоряжения Управления образования администрации г. Оренбурга «О мерах
по организации и проведении весенних каникул обучающихся в 2023году» № 84 от
16.02.2023г., приказа школы «Об организованном завершении 3 четверти» и плана рабо
ты МОАУ «СОШ № 10», в целях обеспечения полноценного отдыха и занятости и про
филактики безнадзорности, правонарушений и травматизма детей и подростков в период
зимних каникул:

приказываю:
1. В период с 25.03.2023 г. по 01.04.2023 г. в рамках весенних каникул организоватв в

МОАУ «СОШ № 10» отдых и занятость детей и подростков.
2. Утвердить план работы школы на весенних каникулах. Приложение № 1., Приложение

№2 Отв. Зинченко М.Г.
3. Заместителю руководителя Хусайнову А.Г. и классным руководителям принять меры по

обеспечению безопасности детей при проведении мероприятий в школе.
4. КласснБм руководителям 1-11 классов в период весенних каникул провести запланиро

ванные мероприятия в очном формате и обеспечить качественное содержание воспита
тельной работы с детьми и подростками.

5. Провести тематические круглые столы, организовать творческие площадки ученического
актива, органов ученического самоуправления, с обсуждением актуальных вопросов без
опасности дорожного движения, предупреждения экстремизма в детско-подростковой и
молодежной среде, обеспечения информационной безопасности несовершеннолетних;

6. Установить режим работы на период весенних каникул:
09.00. -  12.00. -  подготовка к экзаменам и занятия по подготовке к ВПР;
12.00. -  18.00. -мероприятия для учащихся младшего, среднего и старшего школьного
возраста.

7. Социальному педагогу Клеповой Н.К. и психологу Передереевой Т.В.. разработать план
занятости несовершеннолетних учащихся, стоящих на учёте в ОДН, внутришкольном
учёте, сирот, опекаемых, детей, попавших в трудную жизненную ситуацию, детей из се
мей участников СВО и обеспечить контроль его выполнейия. Принять участие в рейдах
по месту жительства подростков, состоящих на учёте в КДН и ЗП, ПДН, находящихся в
социально-опасном положении. Осуществлять постоянный контроль и взаимодействие с

родителями, классными руководителями, ОДН в сфере организации занятости детей и
подростков, состоящих на всех видах профилактического учета.

8. Классным руководителям незамедлительно информировать администрацию школы обо
всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в семьях обучающих
ся в период весенних школьных каникул.

9. Классным руководителям напомнить учащимся и родителям о действии на территории
Оренбургской области с 22.00ч. до 6.00ч. «Комендантского часа».

10. Классным руководителям 1-11 классов провести 24.03.2023г. классные часы по итогам
четверти и по технике безопасности обучающихся в период весенних школьных кани
кул:

* Инструкция по безопасному поведению учащихся на каникулах
« Инструкция по правилам дорожного движения
* Инструкция по безопасному поведению учащихся в общественных местах
в Инструкция для учащихся по профилактике негативных ситуаций во дворе, на улице,

дома и в общественных местах
® Инструкция для учащихся по пожарной безопасности
® Инструкция для учащихся по электробезопасности
* Инструкция по охране труда при проведении массовых мероприятий
* Инструкция по безопасному поведению учащихся вблизи железной дороги.
11. Классным руководителям активно привлекать родительскую общественность к организа

ции и проведению мероприятий на весенних каникулах.
12. Классным руководителям провести родительские собрания, инструктажи, индивидуальные

беседы и консультаций с обязательным предупреждением родителей об ответственно
сти за жизнь и здоровье детей в период весенних каникул, о недопущении оставления
детей в травма опасных местах и ситуациях, представляющих угрозу их жизни и здоро
вью;

13. Учителям-предметникам организовать на весенних каникулах дополнительные занятия
с учащимися 9-11 классов по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ, ВРИ

14. Педагогу-библиотекарю Передереевой Т.В и учителям физической культуры предоста
вить план работы на весенних каникулах.

15. Классным руководителям организовать постоянное информирование обучающихся и
их родителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием бес
платного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122, все
российской линии помощи «Дети онлайн» 80-800-25-000-15 по вопросам оказания пси
хологической и информационной помощи по проблемам безопасного использования Ин
тернета и мобильной связи;

16. В рамках проведения родительского всеобуча 23.03.2023 г. классным руководителям
уделить особое внимание вопросам:

- организация семейного|Досуга;
- занятость обучающихся в каникулярное время,
- профилактика вредных привычек и зависимостей;
- о мерах по обеспечению безопасности детей и .подростков в период проведения весенних

каникул;
- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, пожароопасных ситуаций;
- недопущение оставления детей в травмоопасных местах и ситуациях, представляющих угро

зу их жизни и здоровью; '

- ответственность родителей за воспитание несовершеннолетних детей с разъяснением требо
ваний законодательства к содержанию и воспитанию детей и возможных уголовно
правовых последствий в случае ненадлежащего исполнения родительских обязанностей

17. Гайсину К.Ш. поместить программу весенних каникул на страницах школьного сайта.
18. Педагогу-организатору Шаяхметовой А.М. оформить для детей и родителей стенд о хо

де каникул в ОУ.
19. Гайсину К.Ш. и Шаяхметовой А.М. разместить на сайтах, памятки по предупреждению

отравления психоактивными веществами, соблюдению правил техники безопасности,
поведения на водоемах в весенний период, дорожного движения, пожарной безопасно
сти, безопасного использования бытовых электроприборов, обращения с огнем, личной
безопасности и т.д.;

20. ЗД АХЧ Хусайнову А.Г. провести инструктажи с персоналом школы о порядке действий
в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов и иных проти
воправных действий.

21. ЗД АХЧ Хусайнову А.Г. осуществлять контроль за состоянием здания и имущества об
разовательного учреждения, обеспечить его сохранность, предпринять исчерпывающие
меры по обеспечению комплексной защиты школы в каникулярный период, не допус
кать доступа на территорию школы посторонних лиц и транспортных средств, не задей
ствованных в обслуживании (проведении) мероприятий.

22. Заместителю руководителя Зинченко М.Г. в срок до 03.04.2023г. предоставить в Управ
ление образования администрации г. Оренбурга информацию (краткую аналитическую
справку в электронном варианте на адрес gstukolova@mail.ru) об итогах проведения ве
сенних каникул в школе № 10.

23. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МОАУ « СОШ № 10»: JI.A. Швалина

С приказом ознакомлены:
1. Зинченко М.Г.
2. Галлямова А.В.
3. Крюкова Е.А.
4. Сабдюшева Ю.Н.
5. Казакова Т.В.
6. Румянцева М.Ю.
7. Шаяхметова А.М.
8. Потуданская Н.И.
9. Баландина А.
10. Неплях Ю.Б.
11. Пучкова С.В.
12. Турмухамбетова Ж.А.
13. Кожурова О.В.
14. Гончарова В.П.
15. Крюкова Е.А.
16. Алмагамбетова В.Х.
17. Бурханова А.Х.

mailto:gstukolova@mail.ru

18. Сладкова Т.В.
19. Гайсин K.LII.
20. Орлова ЕЛО.
21. Деревянкина И.В.
22. Садыкова Л.З.
23. Волошина Ю.А.
24. Клепова Н.К.
25. Юдачева Е.Ю.
26. Савкина И.А.
27. Нелюбина Г.А
28. Хусаинов А.Г.
29. Передереева Т.В.